— 1 —

云 南 省 教 育 厅
云南省教育厅关于做好 2024年“兴滇英才

支持计划”申报审核工作的通知

省直有关单位，各州、市教育体育局，各高等学校，省属中等职

业学校，有关中小学、幼儿园：

根据中共云南省委人才工作领导小组办公室《关于开展2024

年云南省“兴滇英才支持计划”申报工作的通知》（云党人才办

〔2024〕4 号）（附件 1）精神，为做好 2024 年申报审核工作，

现将有关事项通知如下：

（一）各学校党委要牢固树立“人才是第一资源”理念，坚持

党管人才原则，认真研究推进“兴滇英才支持计划”申报工作，分

层分类开展政策宣传、项目推介、申报动员，扩大政策知晓面和

工作响应度，确保符合条件的人员应报尽报。

（二）要围绕省委“3815”战略发展目标，聚焦服务全省重点

产业发展，立足学校教学科研实际，着眼学科专业建设需要，用

好用活“一事一议”支持急需紧缺高层次人才、柔性引才等政策措

施，精准引进一批高层次人才。

（三）要持续深化人才评价改革，加大青年人才培养支持力

— 2 —

度，以创新能力、质量、实效、贡献为导向，选拔推荐一批具有

较好创新发展潜力的青年人才。要认真履行人才推荐主体责任，

加强申报工作组织领导，召开会议专题研究，严格审核把关，提

高申报推荐质量。

（一）各地各校要严格落实“连续申报同一专项 2 个年度未

入选的，暂停 1 年申报资格”的要求，对 2022 年和 2023 年连续

申报教育人才专项，经省教育厅资格复核通过但未通过评审的，

2024 年度暂停申报“兴滇英才支持计划”所有个人专项，但可以申

报“兴滇英才支持计划”团队专项或配套专项。

（二）教育人才申报对象资格条件严格按照《教学名师专项

实施细则（试行）》（云党人才办〔2022〕7 号）执行，分别对

应基础教育、职业教育、高等教育三个领域进行申报，其中职业

教育领域加挂技师学院的高职院校申报对象申报时应明确中职、

高职类别，中职类别的申报学校为技师学院，高职类别的申报学

校为高职院校。思政课教师单列一定名额予以支持。

（三）课堂教学工作量以学年为计算单位，近六学年即 2018

年秋季学期至 2024 年春季学期，近三学年即 2021 年秋季学期至

2024 年春季学期。

（四）申报人员在填报申报书及提供相应支撑材料时，要体

现“代表性成果”思想，突出立德树人根本成效，突出教育教学方

面取得的标志性、高质量成果，突出本人教育教学的理念、特色

— 3 —

和实践。

（五）各地各校要坚持标准条件，对申报对象的资格、材料

严格审核把关，择优进行推荐。复审中发现不认真履行审核职责、

将明显不符合条件人选推荐上报的，省教育厅将按有关规定进行

处理，必要时将取消申报人参评资格和申报单位下一年度推荐资

格。申报对象年龄要求：男性 55周岁以下，即 1969 年 4 月 7 日

及以后出生；女性 50周岁以下，即 1974 年 4 月 7 日及以后出生。

条件放宽情形按照有关要求执行。

（六）各地各校要结合教育人才专项申报，广泛宣传“兴滇

英才支持计划”人才引进政策及待遇，加强与意向人才的沟通对

接，着力引进一批教育思想和教学方法有重要创新、教学成果和

教育质量突出的教育人才。

请各专项省级主管部门严格按照不超过前一年度入选人才

5%的比例，择优提出专项选派名单，统筹做好本专项人才研修

访学申报推荐工作。各专项推荐人员名单于 2024 年 5 月 31 日前

交换至省教育厅机关党委（人事处）。

（一）组织申报。按照省委人才办统一安排，各申报人员需

于 2024 年 5 月 15 日前通过“云岭先锋网”（http://www.ynylxf.cn）

登录“云南省智慧人才云平台”完成申报，申报单位需于 5 月 15

日前完成首次资格审核。逾期申报不予受理。

— 4 —

（二）报送联系人信息。请各单位于 2024 年 4 月 24 日前将

教 育 人 才 工 作 联 络 员 信 息 汇 总 表 （ 见 附 件 2） 发 送 至

jytrcgz@126.com。填报说明详见附件。

（三）审核把关。各州市教育体育局和省直主管部门（各高

等学校、有关委厅办局）于 2024 年 5 月 20 日前将教育人才和研

修访学推荐人选在申报系统中提交省教育厅。

（四）评审推荐。评审工作于 2024 年 7 月 30 日前完成。

申报审核在“云南省智慧人才云平台”完成。各州市教育体育

局、各高等学校、省属中等职业学校、省属中小学幼儿园、直属

事业单位 2023 年申报时已注册账号的，用原账号登录，未注册

过的单位自行注册并申请授权。学校所在乡镇信用代码已被占用

的，由学校联系技术支持方进行处理。

（一）“教育人才”专项

基础教育领域：0871-65141367

职业教育领域：0871-65120307

高等教育领域：0871-65102714

（二）研修访学支持

国内研修访学：0871-65163865

国外研修访学：0871-65151789

（三）平台技术支持

— 5 —

联系人及电话：李老师 15391354112

附件：1.中共云南省委人才工作领导小组办公室关于开展

“兴滇英才支持计划”申报工作的通知

2.教育人才工作联络员信息汇总表

云南省教育厅

2024 年 4 月 18日

（联系人及电话：包崇文 0871-65143071）

（此件依申请公开）